
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off Advanced Polymer 
Materials S.r.l. al Dott. Marco Scoponi dell’Istituto di Sintesi Organica e Fotoreattività (ISOF) del 
CNR sede di Ferrara e all’Ing. Roberto De Santis dell’Istituto per i Materiali Compositi e Biomedici 
(IMCB) del CNR di Napoli 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 novembre e del 2 dicembre 2009, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 235/2009 – Verb. 118 (sessione del 18 novembre 2009) 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 1055 del 5 ottobre 2009, 
trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n.0079559 del 12 novembre 2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR del 24 gennaio 2007, n. 
12/2007 – Verb. 52, con la quale è stata autorizzata la partecipazione del Dott. Marco Scoponi, 
primo ricercatore, dell’Istituto di Sintesi Organica e Fotoreattività (ISOF) e dell’Ing. Roberto De 
Santis, ricercatore, dell’Istituto per i Materiali Compositi e Biomedici, (IMCB) - per un periodo 
della durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo - alla costituenda 
società spin-off Advanced Polymer Materials S.r.l.; 

CONSIDERATO che la società Advanced Polymer Materials S.r.l. si è costituita il 28 febbraio 
2007 a Ferrara e ha come oggetto: ricerca e sviluppo nel campo dei materiali polimerici di tipo 
termoplastico, foto e termo-indurenti e dei compositi a matrice polimerica; 

CONSIDERATO che con note in data 19 giugno 2009 e 9 luglio 2009 il Dott Marco Scoponi e 
l’Ing. Roberto De Santis hanno chiesto il rinnovo dell’autorizzazione, della durata di due anni, a 
svolgere attività a favore della società Advanced Polymer Materials S.r.l., mantenuti in servizio; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il Dott. Scoponi e l’Ing. De Santis dedicheranno 
alle attività della società è pari a 1 mese uomo per anno per il Dott. Scoponi e a 0,5 mesi uomo per 
anno per l’Ing. De Santis; 

 



 

 2.

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nei primi due anni di esercizio; 

CONSIDERATO che la società Advanced Polymer Materials, nel biennio 2007-2009, è stata 
impegnata nella realizzazione di molteplici contratti di ricerca e sviluppo nel campo delle misure e 
prove su materiali polimerici; nell’erogazione di servizi alle imprese, quali la caratterizzazione di 
materiali termoindurenti per la produzione di abrasivi e di rivestimenti polimerici per film e 
bottiglie di PET e nell’organizzazione di corsi di formazione nel settore di riferimento; 

VISTI i dati di bilancio del 2007 e del 2008, che registrano un valore della produzione in crescita 
da € 95.820,00 nel primo esercizio a € 166.225,00 nel secondo esercizio e considerato che la 
società, sulla base delle entrate previste nel 2009, stima un aumento degli utili di circa il 170% 
rispetto a quello del 2007, pari a € 18.019,00; 

CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione con il CNR-ISOF per l’utilizzo di 
servizi e attrezzature della sezione di Ferrara dell’Istituto, dietro un corrispettivo a favore 
dell’Istituto pari al 30% dei ricavi derivanti da contratti commissionati da terzi svolti tramite 
l’utilizzo di apparecchiature di proprietà del CNR; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-ISOF di Bologna, Dott. Giancarlo Seconi, il 
quale sottolinea che l’attività svolta a favore della società non va a detrimento dell’attività 
dell’Istituto e che le competenze del personale coinvolto nell’iniziativa sono indispensabili alla 
riuscita del progetto stesso; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR- IMCB di Napoli, Dott. Luigi Ambrosio, il quale 
sottolinea che l’iniziativa spin-off risulta di interesse strategico per le attività svolte presso il CNR-
IMCB; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Progettazione Molecolare, Dott. Sesto 
Viticoli; 
 

DELIBERA 

 

1. di rinnovare l’autorizzazione al Dott. Marco Scoponi dell’Istituto di Sintesi Organica e 
Fotoreattività del CNR sede di Ferrara e all’Ing. Roberto De Santis dell’ Istituto per i Materiali 
Compositi e Biomedici del CNR di Napoli, mantenuti in servizio, a svolgere attività a favore della 
società spin-off Advanced Polymer Materials S.r.l, per un periodo della durata determinata non 
superiore a due anni, con un impegno di tempo massimo pari a 1 mese uomo per anno per il Dott. 
Scoponi e a 0,5 mesi uomo per anno per l’Ing. De Santis. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

